
Projekty Koordinované činnosti pro bezpečnost výrobků (CASP) umožňují všem orgánům dozoru nad trhem 
ze zemí Evropské unie  a Evropského hospodářského prostoru  společně zajistit, aby byly nebezpečné 
výrobky z jednotného trhu rychle odstraněny.

Aktivita zahrnovala určené hračky z měkkého a tvrdého plastu pro děti starší a mladší 36 měsíců se zaměřením na 
identifikaci nebezpečných úrovní určitých chemických hraček.

Spravedlnost 
a spotřebitelé

CS

Rozsah výrobků

Výsledky testů 

  

Chemické látky  
v hračkách

  

MĚKKÉ PLASTOVÉ 
HRAČKY

TVRDÉ PLASTOVÉ 
HRAČKY

HRAČKY PRO DĚTI 
MLADŠÍ 36 MĚSÍCŮ

HRAČKY PRO DĚTI 
STARŠÍ 36 MĚSÍCŮ

Celkové výsledky testů (N=94) Opatření přijatá u vzorků, které 
nesplnily požadavky (N=35)

Žádost hospodářského 
subjektu, aby výrobek označil 
vhodnými upozorněními

Stažení výrobků od 
koncového uživatele

Stažení výrobku z trhu

Ukončení prodeje Jiný

  

Nebylo nahlášeno

chemické zkoušky včetně upozornění, značení a pokynů

Splnily požadavky

Nesplnily požadavky

86 (91%)

8 (9%)

59 (63%)

35 (37%)

2

2

15

5

10

1



Testování se zaměřilo na zjišťování přítomnosti nepovolených 
nebezpečných chemických látek, které představují riziko pro 
lidské zdraví. Konkrétně se plán testování zaměřil na odhalení: 
• ftalátů, polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU) a 

kadmia podle přílohy XVII nařízení (ES) č. 1907/2006 o 
registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických 
látek (REACH),

• migraci 17 kovů, jejichž použití je omezeno směrnicí o 
bezpečnosti hraček (TSD), s výjimkou chromu (VI)  
a organického cínu, 

• formaldehydu, bisfenolu A (BPA), fenolu a zpomalovačů  
hoření v souvislosti s dodatkem C přílohy II směrnice TSD.

Naskenujte QR kód pro 
podrobnou zprávu a další 
informace

Kritéria testování

Zúčastněné orgány dozoru nad trhem

Klíčová doporučení

ZEMĚ ORGÁNY DOZORU NAD TRHEM

Estonsko
Francie
Irsko
Malta
Polsko
Rakousko
Slovenská republika
Slovinsko
Švédsko 

Úřad pro ochranu spotřebitele a technickou regulaci
Generální ředitelství pro politiku hospodářské soutěže, spotřebitelské záležitosti a kontrolu podvodů
Komise pro hospodářskou soutěž a ochranu spotřebitele
Maltský úřad pro hospodářskou soutěž a ochranu spotřebitele
Úřad pro hospodářskou soutěž a ochranu spotřebitele
Spolkové ministerstvo sociálních věcí, zdravotnictví, péče a ochrany spotřebitele, Unit III/A/6
Slovenská obchodní inspekce
Zdravotní inspekce
Švédská agentura pro chemické látky 

Zvláštní pozornost věnujte hračkám 
z měkkého plastu. Při posuzování rizik 
plastových hraček mějte na paměti, že 
měkké plasty, zejména plasty z PVC, 

mohou obsahovat zakázané látky, jako 
jsou ftaláty. Kromě toho může být v 

hračkách z měkkého nebo polotuhého 
plastu (např. koupací kachničky)  

zjištěn BPA.

1

Přijměte opatření, pokud se zjistí, 
že hračka nesplňuje požadavky EU 

na chemickou bezpečnost. Aktivně se 
podílejte na stahování nebezpečných 

hraček z trhu. To může zahrnovat 
okamžité stažení výrobku z trhu a 

upozornění veřejnosti na riziko, a to v 
plné spolupráci s vaším distribučním 

řetězcem a s orgány dozoru nad trhem.

4

Upozornění, značení a pokyny.
• Označení a etikety výrobku na hračce musí být v národním jazyce členského 

státu, ve kterém je výrobek dostupný. Veškerá dokumentace o posouzení shody v 
podobě prohlášení o shodě a související technická dokumentace musí být rovněž 
k dispozici v jazyce, který je pro příslušný orgán snadno srozumitelný (podle 
určení dotčeného členského státu). 

• Všechny hračky musí být před uvedením na trh opatřeny označením CE.
• Všechny hračky musí být opatřeny správným názvem a poštovní adresou 

evropského výrobce a/nebo dovozce a příslušnými informacemi o 
sledovatelnosti, které pomohou při stahování nebezpečných hraček z trhu 
(internetová stránka jako adresa kontaktního místa nestačí). Upozorňujeme, 
že pokud je na obalu hračky uvedena pouze adresa distributora, nese plnou 
odpovědnost za posouzení shody hračky distributor.

2

Stahování z trhu. Jasně informujte 
spotřebitele o tom, jakým způsobem 

budou dostávat informace o případném 
stažení z trhu. Upozornění o stažení 

výrobku z trhu musí být jasné a 
přístupné a vždy musí uvádět nebezpečí, 

které výrobek představuje. Pravidelně 
sledujte dopady stažení výrobku z trhu a 

podle toho upravujte strategii.

5
Poznejte svého dodavatele. Při výběru 

partnera dbejte na řádné posouzení. 
Ověřujte totožnost dodavatelů,  

se kterými jednáte.

3

Hlášení incidentů příslušnému 
orgánu. Pokud hračka představuje 

bezpečnostní riziko, mají hospodářské 
subjekty zákonnou povinnost neprodleně 

informovat příslušný vnitrostátní 
orgán členského státu, ve kterém byla 
hračka dodána na trh. Jednou z metod 

oznamování je použití 
brány pro varování ze strany podniků 

ohledně bezpečnosti výrobků.

6

https://webgate.ec.europa.eu/gpsd/screen/public/home

